

2017 년 1/4 분기 하노버재보험회사 현황

(기간: 2017.1.1 ~ 2017.3.31)

- 본 공시자료는 보험업감독규정 제 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2017. 05

하노버재보험(주) 한국지점

목 차

I.	요약재무정보	3
	1. 요약 대차대조표 (재무상태표)	
	2. 요약 (포괄)손익계산서	
II.	사업실적	4
	1. 수재보험료 및 수재보험금	
	2. 사업비 (순사업비)	
III.	주요경영효율지표	4
	1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)	
	2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)	
	3. 자산운용율, 자산수익율, 운용자산이익율	
	4. RoA, RoE	
	5. 자본의 적정성	
IV.	기타경영현황	8
	1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율	
	2. 사회공헌 활동	
	3. 민원발생건수	
V.	재무에 관한 사항	10
	1. 유가증권투자 및 평가손익	
	2. 보험계약 및 투자계약	
	3. 재보험자산의 손상	
	4. 금융상품 현황	
	5. 금융상품의 공정가치 서열체계	
	6. 대손준비금 등 적립	
	7. 책임준비금 적정성 평가	
VI.	재무제표	14
	1. 대차대조표 (재무상태표)	
	2. (포괄) 손익계산서	

I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표 (재무상태표)

(단위 : 백만원)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도	증감(액)
1. 현금및예치금	15,834	19,620	(3,786)
2. 유가증권	30,042	30,049	(7)
3. 고정자산	336	344	(8)
4. 기타자산	5,063	22,772	(17,709)
자산총계	51,275	72,785	(21,510)
1. 책임준비금	12,304	12,304	-
2. 기타부채	6,462	27,736	(21,274)
부채총계	18,766	40,040	(21,274)
1. 영업기금	25,000	25,000	-
2. 이익잉여금	7,503	7,762	(259)
3. 기타포괄손익누계액	6	(17)	23
자본총계	32,509	32,745	(236)
부채와자본총계	51,275	72,785	(21,510)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

2. 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	증감(액)
1. 경과보험료	-	-	-
2. 발생손해액	-	5	(5)
3. 순사업비	424	343	81
4. 보험영업이익	(424)	(348)	(76)
5. 투자영업이익	162	169	(7)
6. 영업외이익	-	-	-
7. 법인세차감전순이익	(262)	(179)	(83)
8. 법인세비용	(4)	-	(4)
9. 당기순손실	(258)	(179)	(79)
(비상위험준비금 적립액)	-	-	-
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	(258)	(179)	(79)
10. 기타포괄손익	22	4	18
11. 총포괄손익	(236)	(175)	(61)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

II. 사업실적

1. 수재보험료 및 수재보험금

- 하노버재보험(주)한국지점은 2008년 한국에서 사업을 개시한 이후 임직원의 노력과 고객사의 관심으로 꾸준한 성장을 이어왔습니다. 당사의 재보험계약 특성상 보험료와 보험금 집계 및 장부 반영에 원수보험사와 시간적 차이가 발생합니다. 따라서 2017년도 첫 분기인 당분기에는 수재보험료와 수재보험금은 해당사항이 없습니다.

2. 사업비 (순사업비)

- 2017년 1/4분기 순사업비는 424백만원으로 주로 사업제경비로 구성되어 있습니다.

(단위 : 백만원)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	증감(액)
수재보험료	-	-	-
수재보험금	-	5	(5)
순사업비	424	343	81

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

III. 주요경영효율지표

1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)

- 2017년 1/4분기에는 반영된 실적이 없으므로 손해율은 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	-	5	(5)
경과보험료(B)	-	-	-
손해율(A/B)	-	-	-

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)

- 2017년 1/4분기 반영된 보유보험료가 없으므로 사업비율에 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	424	343	81
보유보험료(B)	-	-	-
사업비율(A/B)	-	-	-

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

3. 자산운용율, 자산수익율, 운용자산이익율

- 2017 년도 1/4 분기 현재 운용자산 대부분을 정기예금(14,000 백만원) 및 매도가능증권(특수채 20,014 백만원, 국채 10,029 백만원)에 투자하고 있습니다.

- 긍정적인 사업 결과로 2016 년 1 분기 대비 총자산과 운용자산이 각각 1,464 백만원, 5,271 백만원 증가하였습니다. 이로 인하여 당분기 자산운용율은 89.47%로, 전년대비 7.95%p 증가하였습니다. 그러나 전년대비 낮은 시장금리에 기인하여 자산수익율은 1.04%로 전년 동기 대비 0.09%p 감소하였습니다.

- 계속되는 저금리로 투자영업손익(직전 1 년간)은 전년 동기간 대비 150 백만원 감소하였습니다. 그 결과 경과운용자산이 2,844 백만원 증가하였음에도 불구하고 당분기 운용자산이익율은 1.45%로 전년 동분기 대비 0.47%p 하락하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
자산운용율	89.47	81.52	7.95

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

(단위 : %, %p)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
자산수익율	1.04	1.13	(0.09)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	620	770	(150)
경과운용자산(B)	42,930	40,086	2,844
운용자산이익율(A/B)	1.45	1.92	(0.47)

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준임

주 2) 운용자산이익율 = 직전 1 년간 투자영업손익/경과운용자산 X 100

경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전 1 년간 투자영업이익) ÷ 2

4. RoA, RoE

- 당 분기 당기순손실은 258 백만원으로 RoA 는 -1.67%, RoE 는 -3.17%의 결과를 얻었습니다. 이는 전년 동기 대비 RoA 는 0.48%p, RoE 는 0.67%p 감소한 수치 입니다.

(단위 : %, %p)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
RoA(Return on Assets)	(1.67)	(1.19)	(0.48)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

(단위 : %, %p)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
RoE(Return on Equity)	(3.17)	(2.50)	(0.67)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

5. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

- 하노버재보험(주)한국지점은 2008 년 독일 본사로부터 최초 영업기금 25,000 백만원을 받아 한국 재보험시장에 진출하였습니다. 2017 년도 3 월말 현재 당사는 이익잉여금 7,503 백만원을 포함하여 총 32,509 백만원의 자본을 보유하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 4/4분기	2016년도 3/4분기
자본총계	32,509	32,745	30,385
자본금	25,000	25,000	25,000
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	7,503	7,762	5,347
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	6	(17)	39

주) 모든 항목 K-IFRS 기준

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

- 지급여력비율 (RBC 비율)은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조 3 의 [별표 22]의 산출기준을 적용하여 작성하였습니다.

- 2017 년도 1/4 분기 지급여력비율은 215.68%이며 지급여력금액은 330 억원, 지급여력기준금액은 153 억원 입니다. 당분기 지급여력비율은 당기순손실 등에 기인한 지급여력금액 2 억원 감소로 전분기 대비 0.89%p 감소하였습니다. 전전분기 지급여력비율 대비 당분기 지급여력비율은 7.32%p 증가하였는데 이는 이익잉여금의 22 억원 증가 및 보험가격위험액 6 억원 증가가 원인입니다.

(단위: 억원, %)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 4/4분기	2016년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	215.68	216.57	208.36
가. 지급여력금액(A)	330	332	306
나. 지급여력기준금액(B)	153	153	147
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	153	153	147
1. 보험위험액	146	146	140
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	5	7	5
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운용위험액	6	6	6
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 X 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 X 조정치 X 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주) 모든 항목 K-IFRS 기준

3) 최근 3 개 사업연도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

- 당분기 지급여력비율은 2016 년 216.57% 대비 0.89%p 감소하여 큰 차이가 발생하지 않았으나, 2015 년도의 201.72% 대비 13.96%p 증가하여 현저한 차이가 발생하였습니다. 이는 이익잉여금 3,802 백만원 발생으로 지급여력금액 4,074 백만원 증가한 것이 가장 큰 원인입니다. 이외 변동 요인으로는 보험위험액 증가에 따른 지급여력기준금액 961 백만원 증가 및 2015 년도 이후 신용위험 신뢰수준 개선을 위한 신용위험계수의 상향 조정 등이 있습니다.

(단위: 백만원, %)

구분	당분기	2016년도	2015년도
지급여력비율(A/B)	215.68	216.57	201.72
지급여력금액(A)	32,995	33,229	28,921
지급여력기준금액(B)	15,298	15,343	14,337

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준

주 2) 지급여력비율은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조의 3, [별표 22]의 산출기준을 따름. 다만, 당분기 및 2016 년도에는 2016.12.28 개정된 [별표 22]의 산출기준을, 2015 년도는 2015.7.8 개정된 [별표 22]를 따름

IV. 기타경영현황

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율

- 2017년도 1/4분기 자산건전성 분류대상자산은 30,613 백만원입니다. 이는 모두 정상분류 자산이며 가중부실자산은 해당사항이 없습니다. 당기의 자산건전성 분류대상자산은 재보험미수금 감소로 인하여 2016년도 1/4분기 대비 1,559 백만원 감소하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	30,613	32,172	(1,559)
비율(A/B)	-	-	-

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

2. 사회공헌 활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	① 사회공헌 기부금액	② 전담 직원수	③ 내규화 여부	④ 봉사인원		⑤ 봉사시간		⑥ 인원수		⑦ 당기 순손실
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2017년도 1/4분기	-	-	X	-	-	-	-	9	-	(258)

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 당사는 현재 동 사항과 관련하여 세부 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부 (집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	-	-	-	-	-	-
문화·예술·스포츠	-	-	-	-	-	-
학술·교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

주) 2017년 1/4 분기(2017.3.31) 기준임

3. 민원발생 건수 - 해당 사항 없음

1) 민원 건수 - 해당 사항 없음

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
대외민원*	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단, 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수 - 해당사항 없음

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	-	
	보상 (보험금)	-	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	-	
합계		-	-	-	-	-	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수 - 해당사항 없음

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	-	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	-	
	장기 저축성보험	-	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	-	
기타		-	-	-	-	-	-	

주 1) 기타: 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인, 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미 한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

- 당사는 현재 매도가능증권 30,043 백만원을 일반계정으로 보유하고 있으며 이는 국채 10,029 백만원과 특수채 20,014 백만원으로 구성되어 있습니다. 특별계정은 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가액	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	30,043	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (A)	30,043	-
특별계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (B)	-	-
합계 (A+B)		30,043	-

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가액	평가손익		
특별계정	주식	-	-		
	출자금	-	-		
	채권	-	-		
	수익증권	주식	-	-	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	해외유가증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	주식	-	-
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타해외유가증권	채권	-	-
	신종유가증권	채권	-	-	
기타유가증권	채권	-	-		
합계		-	-		

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약 및 투자계약

- 2017년 3월말 현재 당사의 보험계약부채는 지급준비금(10,311 백만원) 및 미경과보험료적립금(1,993 백만원)으로 구성되어있으며 투자계약부채는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

계정	구분	당분기 (2017.3.31)	전분기 (2016.12.31)
일반	보험계약부채	12,304	12,304
	투자계약부채	-	-
	소계	12,304	12,304
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	12,304	12,304
	투자계약부채	-	-
	합계	12,304	12,304

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준임

주 2) 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기 (2017.3.31)	전분기 (2016.12.31)	증감	손상사유
재보험자산	-	-	-	
손상차손	-	-	-	
장부가액	-	-	-	

주) 장부가액=재보험자산-손상차손

4. 금융상품 현황

- 당사는 2017 년 3 월말 현재 금융자산으로 매도가능증권 30,043 백만원, 대여금 및 수취채권 19,044 백만원과 기타금융부채 5,688 백만원을 보유하고 있습니다. 2016 년 4 분기 재보험 정산으로 인하여 당분기는 전분기 대비 재보험미수금과 재보험미지급금이 감소하였습니다. 이로 인하여 대여금 및 수취채권은 21,634 백만원, 기타금융부채는 20,954 백만원 감소하였습니다.

(단위 : 백만원)

구분		당분기 (2017.3.31)		전분기 (2016.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	30,043	30,043	30,049	30,049
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	19,044	19,044	40,678	40,678
	합계	49,087	49,087	70,727	70,727
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	5,688	5,688	26,642	26,642
	합계	5,688	5,688	26,642	26,642

주 1) 한국채택국제회계기준 제 1039 호 (금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류
 주 2) 기타금융부채는 상각후원가측정금융부채 임

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 당 분기 현재 공정가치 서열체계 레벨 1 에 해당하는 매도가능금융자산 30,043 백만원을 보유하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

항목		공정가액 서열체계			
		레벨1 ^{주1)}	레벨2 ^{주2)}	레벨3 ^{주3)}	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	30,043	-	-	30,043
	합계	30,043	-	-	30,043
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

주 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격
 주 2) 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함
 주 3) 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측 가능하지 않은 투입 변수)

6. 대손준비금 등 적립

- 2017 년 3 월말 당사는 비상위험준비금 7,762 백만원을 적립하고 있으며, 대손준비금은 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

계정		전분기말 (2016.12.31)	전입	환입	당분기말 (2017.3.31)
이익잉여금	대손준비금 ^{주1)}	-	-	-	-
	비상위험준비금 ^{주2)}	7,762		-	7,762
	합계	7,762	-	-	7,762

주 1) 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

주 2) 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

주 3) 당분기말=전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성평가

- 현행 추정가정에 중요한 변동이 없으므로 적정성 평가를 시행하지 않아 해당사항이 없습니다.

1) 책임준비금 적정성평가 결과 - 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
	금리 연동형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
일반손해보험 (자동차보험 제외)			-	-	-
자동차보험			-	-	-
합계			-	-	-

2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 - 해당사항 없음

3) 재평가 실시 사유 - 해당사항 없음

VI. 재무제표

재무상태표

당11기 2017년 3월 31일 현재
전10기 2016년12월 31일 현재

하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

자 산			부 채 및 자 본		
계정과목	당기	전기	계정과목	당기	전기
[자 산]			[부 채]		
(현금및현금성자산)	1,833,608,677	1,619,602,292	(보험계약부채)	12,303,638,212	12,303,638,212
(단기매매금융자산)	0	0	(투자계약부채)	0	0
(당기손익인식지정금융자산)	0	0	(단기매매금융부채)	0	0
(매도가능금융자산)	30,042,580,323	30,049,417,944	(당기손익인식지정금융부채)	0	0
(만기보유금융자산)	0	0	(상각후원가측정금융부채)	5,688,110,723	26,641,550,715
(관계·종속기업투자주식)	0	0	(위험회피회계적용과생상품부채)	0	0
(대여금 및 수취채권)	19,044,064,100	40,677,898,546	(비금융부채)	774,139,971	1,094,349,272
(위험회피회계적용과생상품자산)	0	0	(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0	0
(비금융자산)	354,325,893	437,615,945			
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자 특별계정자산)	0	0			
(운용자산)	45,876,189,000	49,669,020,236			
I. 현금 및 예치금	15,833,608,677	19,619,602,292	I. 책임준비금	12,303,638,212	12,303,638,212
1. 현금	13,272	403,472	1. 지급준비금	10,310,811,215	10,310,811,215
2. 예금	15,833,595,405	19,619,198,820	2. 보험료적립금	0	0
(1) 당좌예금	0	0	3. 미경과보험료적립금	1,992,826,997	1,992,826,997
(2) 보통예금	10,150,446	9,263,127	4. 계약자배당준비금	0	0
(3) 정기예금	14,000,000,000	18,000,000,000	5. 계약자이익배당준비금	0	0
(4) 정기적금	0	0	6. 배당보험손실보전준비금	0	0
(5) 해외예금	0	0	7. 보증준비금	0	0
(6) 기타예금	1,823,444,959	1,609,935,693			
3. 금전신탁	0	0	II. 기타부채	6,462,250,694	27,735,899,987
4. 선물거래예치금	0	0	1. 보험미지급금	4,931,884,519	25,913,863,565
5. 기타예치금	0	0	(1) 미지급보험금	0	0
II. 유가증권	30,042,580,323	30,049,417,944	(2) 대리점미지급금	0	0
II - 1. 당기손익인식증권	0	0	(3) 미환급보험료	0	0
(단기매매증권)	0	0	(4) 공동보험미지급금	0	0
(당기손익인식지정증권)	0	0	(5) 대리업무미지급금	0	0
1. 주식	0	0	(6) 재보험미지급금	4,931,884,519	25,913,863,565
(1) 상장주식	0	0	(7) 외국재보험미지급금	0	0
(2) 기타주식	0	0	(8) 특약출제예수금	0	0
2. 국·공채	0	0	2. 미지급금	2	4,581,012
(1) 국채	0	0	3. 미지급비용	756,226,202	723,106,138
(2) 공채	0	0			
3. 특수채	0	0			
4. 금융채	0	0			
5. 회사채	0	0			
(1) 보증사채	0	0			
(2) 무보증사채	0	0			
6. 수익증권	0	0			
7. 외화유가증권	0	0			
(1) 주식	0	0			
(2) 채권	0	0			
(3) 수익증권	0	0			
(4) 신종유가증권	0	0			
(5) 기타유가증권	0	0			

8. 기타유가증권 기업어음 등	0	0	0	0	4. 이연법인세부채	490,471,671	484,219,159
II - 2. 매도가능증권	30,042,580,323		30,049,417,944		5. 퇴직급여채무	0	0
1. 주식	0		0		(1) 확정급여채무	0	0
2. 출자금	0		0		(2) 미인식보험수리적손익	0	0
3. 국.공채	10,028,540,109	10,028,540,109	10,057,334,615	10,057,334,615	(3) 미인식과거근무원가	0	0
(1) 국채					(4) 사외적립자산	0	0
(2) 공채	0		0		① 퇴직연금운용자산	0	0
4. 특수채	20,014,040,214		19,992,083,329		② 기타사외적립자산	0	0
5. 금융채	0		0		6. 가수보험료	0	0
6. 회사채	0		0		7. 지급어음	0	0
(1) 보증사채	0		0		8. 당좌차월	0	0
(2) 무보증사채	0		0		9. 차입금	0	0
7. 수익증권	0		0		(1) 콜머니	0	0
8. 외화유가증권	0		0		(2) RP매도	0	0
(1) 주식	0		0		(3) 후순위차입	0	0
(2) 채권	0		0		(4) 기업어음의 발행	0	0
(3) 수익증권	0		0		(5) 기타	0	0
(4) 신종유가증권	0		0		10. 사채	0	0
(5) 기타유가증권	0		0		(1) 후순위채권	0	0
9. 기타 유가증권 기업어음 등	0		0		(2) 일반채권	0	0
II - 3. 만기보유증권	0		0		11. 선수금	0	0
1. 국.공채	0		0		12. 가수금	0	0
(1) 국채	0		0		13. 예수금	769,600	777,110
(2) 공채	0		0		14. 선수수익	0	0
2. 특수채	0		0		15. 미지급법인세	282,898,700	609,353,003
3. 금융채	0		0		16. 미지급부가세	0	0
4. 회사채	0		0		17. 본지점계정(대)	0	0
(1) 보증사채	0		0		18. 임대보증금 (현재가치할인차금)	0	0
(2) 무보증사채	0		0		19. 파생상품부채 (매매목적파생상품) (헤지목적파생상품)	0	0
5. 수익증권	0		0		(1) 이자율관련	0	0
6. 외화유가증권	0		0		(2) 통화관련	0	0
(1) 채권	0		0		(3) 주식관련	0	0
(2) 수익증권	0		0		(4) 신용관련	0	0
(3) 신종유가증권	0		0		(5) 기타	0	0
(4) 기타유가증권	0		0		20. 특별계정미지급금	0	0
7. 기타 유가증권	0		0				
II - 4. 관계,종속기업투자주식	0		0				
(종속기업투자자산)	0		0				
(관계기업투자자산)	0		0				
1. 주식	0		0				
2. 출자금	0		0				
3. 기타	0		0				
III. 대출채권	0		0				
(현재가치할인차금)	0		0				
(대손충당금)	0		0				
(이연대출부대수익)	0		0				
1. 콜론	0		0				
2. 보험약관대출금	0		0				
3. 유가증권담보대출금	0		0				
4. 부동산담보대출금	0		0				
5. 신용대출금	0		0				

6. 어음할인대출금		0		0	21. 신탁계정차	0		0
(1) 상업어음할인	0		0					
(2) 무역어음할인	0		0		22. 복구충당부채	0		0
(3) 기타	0		0					
7. 지급보증대출금		0		0	23. 채무보증충당부채	0		0
8. 기타 대출금		0		0	24. 요구불상환지분	0		0
(1) 주택보험대출	0		0		(1) 상환우선주	0	0	
(2) 사모사채	0		0		(2) 기타	0	0	
(3) CP	0		0					
(4) 기타	0		0		25. 그밖의 기타부채	0		0
IV. 부동산		0		0	(특별계정부채)	0		0
(손상차손누계액)	0		0		(특별계정미수금)	0		0
[투자부동산]	0		0		1. 퇴직보험	0	0	
- 투자부동산(토지)	0		0		2. 퇴직연금	0	0	
- 투자부동산(건물)	0		0					
- 투자부동산(해외부동산)	0		0		<부채총계>	18,765,888,906		40,039,538,199
- 투자부동산(기타)	0		0					
1. 토지		0		0				
2. 건물		0		0				
(감가상각누계액)	0		0					
3. 구축물		0		0				
(감가상각누계액)	0		0					
4. 해외부동산		0		0				
(감가상각누계액)	0		0					
(1) 토지	0		0					
(2) 건물	0		0					
(3) 구축물	0		0					
(4) 건설중인 자산	0		0					
5. 건설중인자산		0		0				
6. 기타부동산		0		0				
(감가상각누계액)	0		0					
(비운용자산)		5,398,389,993		23,115,514,491				
I. 고정자산		335,624,840		343,920,602				
1. 유형자산		65,280,840		73,576,602				
(1) 비품	343,966,192	54,870,780	343,966,192	61,843,652				
(감가상각누계액)	-289,095,412		-282,122,540					
(2) 차량운반구	70,907,170	10,410,060	70,907,170	11,732,950				
(감가상각누계액)	-60,497,110		-59,174,220					
(3) 임차점포시설물	0	0	0	0				
(감가상각누계액)	0		0					
2. 무형자산		270,344,000		270,344,000				
(손상차손누계액)	-171,341,990		-171,341,990					
(1) 영업권	0		0					
(2) 소프트웨어	0		0					
(3) 개발비	0		0					
(4) 기타의 무형자산	441,685,990		441,685,990					
II. 기타자산		5,062,765,153		22,771,593,889				
1. 재보험자산		0		0				
2. 보험미수금		4,702,421,911		22,382,735,595				
(대손충당금)	-2,206,963		-6,330,717					
(1) 미수보험료	0		0					
(2) 대리점미수금	0		0					
					III. 자본금	25,000,000,000		25,000,000,000
					1. 보통주 자본금			
					2. 우선주 자본금			
					3. 영업기금	25,000,000,000		25,000,000,000
					IV. 자본잉여금	0		0
					1. 주식발행초과금	0		0
					2. 감자차익	0		0
					3. 자산재평가적립금	0		0
					4. 기타자본잉여금	0		0
					V. 이익잉여금(결손금)	7,503,154,718		7,761,629,154
					1. 이익준비금	0		0
					2. 기업합리화적립금	0		0
					3. 비상위험준비금	7,761,629,154		7,761,629,154

(3) 공동보험미수금	0		0					
(4) 대리업무미수금	0		0		4. 대손준비금	0		0
(5) 재보험미수금	4,704,628,874		22,389,066,312		5. 임의적립금	0		0
(6) 외국재보험미수금	0		0		6. 처분전이익잉여금 (처리전결손금) (당기순이익 또는 순손실)	-258,474,436		0
(7) 특약수재예탁금	0		0				4,060,494,050	
3. 미수금	112,000	112,000	11,184,220	11,184,220	VI. 자본조정	0		0
(현재가치할인차금)	0		0		1. 주식할인발행차금	0		0
(대손충당금)	0		0		2. 자기주식	0		0
4. 보증금		213,089,097		213,089,097	3. 기타자본조정	0		0
(현재가치할인차금)	-5,980,653		-5,980,653		VII. 기타포괄손익누계액	5,535,369		-16,632,626
(대손충당금)	0		0		1. 매도가능금융자산평가손익	5,535,369		-16,632,626
(1) 임차보증금	218,569,750		218,569,750		2. 관계, 종속기업투자주식평가손익	0		0
(2) 예탁보증금	500,000		500,000		3. 해외사업환산손익	0		0
(3) 전신전화가입권	0		0		4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0		0
5. 미수수익	128,441,092	128,441,092	70,889,634	70,889,634	(1) 현금흐름위험회피 평가이익	0	0	
(대손충당금)	0		0		(2) 현금흐름위험회피 평가손실	0	0	
6. 선급비용		6,458,053		6,458,053	5. 특별계정기타포괄손익누계액	0		0
7. 구상채권	0		0		6. 재평가잉여금	0		0
8. 미상각신계약비	0		0		7. 기타	0		0
9. 이연법인세자산	0		0		<자본총계>	32,508,690,087		32,744,996,528
10. 받을 어음	0		0		<부채 및 자본 총계>	51,274,578,993		72,784,534,727
(대손충당금)	0		0					
11. 선급금	0		0					
12. 가지급금	0		0					
(대손충당금)	0		0					
13. 가지급보험금			0					
14. 선급법인세		12,243,000		87,237,290				
15. 선급부가세	0		0					
16. 본지점계정(차)	0		0					
17. 공탁금	0		0					
18. 부도어음	0		0					
(대손충당금)	0		0					
19. 파생상품자산	0		0					
(매매목적파생상품)	0		0					
(헤지목적파생상품)	0		0					
(1) 이자율관련	0		0					
(2) 통화관련	0		0					
(3) 주식관련	0		0					
(4) 신용관련	0		0					
(5) 기타	0		0					
20. 특별계정미수금	0	0	0	0				
21. 그밖의 기타자산	0	0	0	0				
(특별계정자산)		0		0				
(특별계정미지급금)		0		0				
1. 퇴직보험	0		0					
2. 퇴직연금	0		0					
<자 산 총 계>		51,274,578,993		72,784,534,727				

손익계산서

당 11기 2017년 1월 1일 부터 2017년 3월 31일 까지
 전 10기 2016년 1월 1일 부터 2016년 3월 31일 까지

하노버재보험(주) 한국지점

계정과목	제 11 기 (당 기)	제 10 기 (전 기)
I. 경과보험료	0	0
1. 수입보험료	0	0
① 원수보험료	0	0
② 수재보험료	0	0
③ 해약환급금	0	0
2. 지급보험료	0	0
① 출재보험료	0	0
② 해약환급금환입	0	0
3. 보유보험료	0	0
4. 전기이월미경과보험료	1,992,826,997	1,901,368,913
5. 차기이월미경과보험료	1,992,826,997	1,901,368,913
6. 재보험자산감액손실환입	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0
II. 발생손해액	0	4,583,967
1. 지급보험금	0	4,583,967
① 원수보험금	0	0
② 수재보험금	0	4,583,967
③ 보험금환입	0	0
④ 수재보험금환입	0	0
2. 수입보험금	0	0
① 출재보험금	0	0
② 출재보험금환입	0	0
3. 구상이익	0	0
4. 순보험금	0	4,583,967
5. 손해조사비	0	0
① 지급손해조사비	0	0
② 수입손해조사비	0	0
6. 지급준비금환입	10,310,811,215	11,207,721,834
7. 지급준비금적립	10,310,811,215	11,207,721,834
8. 재보험자산감액손실환입	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0
III. 보험환급금	0	0
1. 만기환급금	0	0
2. 개인연금지급금	0	0
3. 계약자배당금	0	0
4. 장기해약환급금	0	0
IV. 순사업비	423,522,985	343,256,478
1. 지급경비	427,646,739	343,256,478
① 급여	213,062,746	216,900,939
② 퇴직급여	40,060,674	0
③ 복리후생비	19,194,447	10,776,530
④ 일반관리비	155,328,872	115,579,007
⑤ 신계약비	0	0
⑥ 대리접수수료	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0
⑨ 수재보험수수료	0	0

⑩ 수재이익수수료	0	0	0
⑪ 출재예수금이자	0	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0	0
⑮ 영업잡손실	0	2	0
2. 수입경비		4,123,754	0
① 출재보험수수료	0	0	0
② 출재이익수수료	0	0	0
③ 수재예탁금이자	0	0	0
④ 수입대리업무수수료	0	0	0
⑤ 대손충당금환입	4,123,754	0	0
⑥ 복구충당부채환입	0	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0	0
V. 보험료적립금증가액		0	0
1. 차기이월보험료 적립금		0	0
2. 전기이월보험료 적립금		0	0
VI. 계약자배당준비금증가액		0	0
1. 계약자배당준비금적립		0	0
2. 계약자배당준비금환입		0	0
VII. 보험영업이익		-423,522,985	-347,840,445
VIII. 투자영업수익		177,866,569	189,712,518
1. 이자수익		177,866,569	189,712,518
① 예금이자	66,187,077		55,624,960
② 당기손익인식증권이자	0		0
③ 매도가능증권이자	111,679,492		134,087,558
④ 만기보유증권이자	0		0
⑤ 대출채권이자	0		0
⑥ 기타이자수익	0		0
2. 배당수익		0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0		0
② 매도가능증권배당수익	0		0
③ 관계,종속기업투자주식배당수익	0		0
④ 기타배당수익	0		0
3. 금융자산처분이익		0	0
① 당기손익인식증권처분이익	0		0
- 단기매매증권처분이익	0		0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0		0
② 매도가능증권처분이익	0		0
③ 만기보유증권처분이익	0		0
④ 관계,종속기업투자주식처분이익	0		0
⑤ 대출채권	0		0
⑥ 기타	0		0
4. 당기손익인식금융상품평가이익		0	0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0		0
- 단기매매증권평가이익	0		0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0		0
- 기타	0		0
② 당기손익인식금융부채평가이익	0		0
- 차입부채	0		0
- 요구불상환지분	0		0

- 기타	0		0
5. 대손충당금환입		0	0
6. 손상차손환입		0	0
① 유가증권손상차손환입	0		0
- 매도가능증권손상차손환입	0		0
- 만기보유증권손상차손환입	0		0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0		0
② 비금융자산손상차손환입	0		0
- 부동산손상차손환입	0		0
- 무형자산손상차손환입	0		0
③ 파생상품손상차손환입	0		0
④ 기타	0		0
7. 지분법평가이익		0	0
8. 파생상품거래이익		0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0
(해지목적파생상품거래이익)	0		0
① 이자율관련	0		0
② 통화관련	0		0
③ 주식관련	0		0
④ 신용관련	0		0
⑤ 기타	0		0
9. 파생상품평가이익		0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0
(해지목적파생상품거래이익)	0		0
① 이자율관련	0		0
② 통화관련	0		0
③ 주식관련	0		0
④ 신용관련	0		0
⑤ 기타	0		0
10. 외환차익		0	0
11. 외화환산이익		0	0
12. 부동산처분이익		0	0
(투자부동산 처분이익)	0		0
13. 임대료수익		0	0
14. 수수료수익		0	0
15. 재평가손실환입		0	0
16. 신탁보수		0	0
17. 금융부채상환이익		0	0
- 발행채권	0		0
- 요구불상환지분	0		0
- 기타	0		0
18. 염가매수차익		0	0
19. 투자영업잡이익		0	0
IX. 투자영업비용		16,236,103	20,669,345
1. 이자비용		0	0
① 당좌차월이자	0		0
② 차입금이자	0		0
- 콜머니이자	0		0
- RP매도이자	0		0
- 후순위차입금이자	0		0
- 기타	0		0
③ 발행채권이자	0		0
④ 신탁계정차이자	0		0
⑤ 요구불상환증권이자	0		0
⑥ 기타이자비용	0		0
2. 금융자산처분손실		0	510,152
① 당기손익인식증권처분손실	0		0

(장외채권중개수수료)	0	0	0
- 단기매매증권처분손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0	0
② 매도가능증권처분손실	0	510,152	
(장외채권중개수수료)	0	0	
③ 만기보유증권처분손실	0	0	
(장외채권중개수수료)	0	0	
④ 관계,종속기업투자주식처분손실	0	0	
⑤ 대출채권	0	0	
⑥ 기타	0	0	
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0		0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0	0	
- 단기매매증권평가손실	0	0	
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0	
- 기타	0	0	
② 당기손익인식금융부채평가손실	0	0	
- 차입부채	0	0	
- 요구불상환지분	0	0	
- 기 타	0	0	
4. 손상차손	0		0
① 유가증권손상차손	0	0	
- 매도가능증권손상차손	0	0	
- 만기보유증권손상차손	0	0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0	
② 비금융자산손상차손	0	0	
- 부동산손상차손	0	0	
- 무형자산손상차손	0	0	
③ 파생상품손상차손	0	0	
④ 기타	0	0	
5. 지분법평가손실	0		0
6. 파생상품거래손실	0		0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0	
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0	
① 이자율관련	0	0	
② 통화관련	0	0	
③ 주식관련	0	0	
④ 신용관련	0	0	
⑤ 기타	0	0	
7. 파생상품평가손실	0		0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0	
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0	
① 이자율관련	0	0	
② 통화관련	0	0	
③ 주식관련	0	0	
④ 신용관련	0	0	
⑤ 기타	0	0	
8. 외환차손	0		0
9. 외화환산손실	0		0
10. 재산관리비	16,236,103		20,159,193
11. 부동산관리비	0		0
12. 부동산감가상각비	0		0
13. 부동산처분손실	0		0
(투자부동산 처분손실)	0	0	
14. 재평가손실	0		0
15. 금융부채상환손실	0		0
① 발행채권	0	0	
② 요구불상환지분	0	0	
③ 기타	0	0	

16. 투자영업잡손실		0	0
X. 투자영업이익		161,630,466	169,043,173
XI. 총 영업이익		-261,892,519	-178,797,272
XII. 영업외수익		0	0
1. 유형자산처분이익		0	0
2. 외환차익		0	0
3. 외화환산이익		0	0
4. 법인세환급액		0	0
5. 특별계정수입수수료		0	0
① 주주지분이익	0	0	
② 준비금비례사업비	0	0	
③ 기타	0	0	
6. 전기오류수정이익		0	0
7. 자산수증이익		0	0
8. 채무면제이익		0	0
9. 보험차익		0	0
10. 영업외잡이익		0	0
XIII. 영업외비용		50,010	0
1. 유형자산처분손실		0	0
2. 무형자산상각비		0	0
3. 외환차손		0	0
4. 외화환산손실		0	0
5. 법인세추납액		0	0
6. 기부금		50,000	0
7. 특별계정지급수수료		0	0
① 손실보전금액	0	0	
② 기타	0	0	
8. 전기오류수정손실		0	0
9. 재해손실		0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등		0	0
11. 영업외잡손실		10	0
XIV. 특별계정이익		0	0
1. 특별계정수익		0	0
2. 특별계정비용		0	0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)		-261,942,529	-178,797,272
XVI. 법인세비용		-3,468,093	0
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)		-258,474,436	-178,797,272
(비상위험준비금 적립액)	0	0	
(대손준비금 적립액)	0	0	
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기 법인세차감후 중단사업손익)	-258,474,436	-178,797,272	
법인세차감후 중단사업손익	0	0	
XVIII. 기타포괄손익		22,167,995	4,112,622
1. 매도가능금융자산평가손익		22,167,995	4,112,622
2. 관계·종속기업투자주식평가손익		0	0
3. 해외사업환산손익		0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익		0	0
5. 특별계정기타포괄손익		0	0
6. 재평가잉여금		0	0
7. 기 타		0	0
XIX. 총포괄손익		-236,306,441	-174,684,650

(주당 경상이익)
(주당 순이익)